

**Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas referentes ao
trimestre findo em 30 de setembro de 2017**

GOL Linhas Aéreas S.A.
30 de setembro de 2017
com Relatório de revisão de informações contábeis
intermediárias

GOL Linhas Aéreas S.A.

**Informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
30 de setembro de 2017**

Índice

Relatório de revisão sobre as informações contábeis intermediárias	01
Balanços patrimoniais	03
Demonstrações dos resultados	05
Demonstrações dos resultados abrangentes	07
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido.....	08
Demonstrações dos fluxos de caixa	09
Demonstrações do valor adicionado	11
Notas explicativas às informações contábeis intermediárias	12

Relatório sobre a revisão de informações contábeis intermediárias

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da
GOL Linhas Aéreas S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da GOL Linhas Aéreas S.A. (“Companhia”) referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2017, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional *IAS 34 – Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board – IASB*. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e o IAS 34.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individual e consolidada, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2017 preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

São Paulo, 14 de novembro de 2017.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/O-6

Vanessa Martins Bernardi
Contadora CRC-1SP244569/O-3

GOL Linhas Aéreas S.A.**Balanços patrimoniais**

30 de setembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016

(Em milhares de reais – R\$)

		Controladora		Consolidado	
Ativo	Nota	30/09/2017	31/12/2016	30/09/2017	31/12/2016
(Reapresentado)					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	383.506	250.017	383.506	251.170
Aplicações financeiras	6	192.030	191.296	192.030	191.296
Contas a receber	8	640.966	610.392	640.966	610.392
Estoques	9	193.932	182.588	193.932	182.588
Impostos a recuperar	10.1	65.331	17.995	65.331	17.998
Direitos com operações de derivativos	27	18.560	3.817	18.560	3.817
Outros créditos		106.434	98.859	106.434	99.111
Total ativo circulante		1.600.759	1.354.964	1.600.759	1.356.372
Não circulante					
Depósitos	11	1.051.465	1.136.896	1.051.465	1.142.860
Caixa restrito	7	185.870	136.113	185.870	136.113
Impostos a recuperar	10.1	1.052	40.465	1.052	54.774
Outros créditos		-	717	-	717
Créditos com empresas relacionadas	12.1	73.388	52.581	73.388	46.472
Investimentos	13	1.049	2.038	1.049	2.038
Imobilizado	15	2.855.435	2.700.269	2.855.435	2.700.269
Intangível	16	1.702.152	1.704.885	1.702.152	1.704.885
Total ativo não circulante		5.870.411	5.773.964	5.870.411	5.788.128
Total ativo		7.471.170	7.128.928	7.471.170	7.144.500

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

GOL Linhas Aéreas S.A.**Balanços patrimoniais**

30 de setembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016

(Em milhares de reais – R\$)

		Controladora		Consolidado	
Passivo	Nota	30/09/2017	31/12/2016	30/09/2017	31/12/2016
(Reapresentado)					
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	17	543.599	548.185	543.599	558.071
Fornecedores	18	1.102.695	999.267	1.102.695	1.000.433
Obrigações trabalhistas		337.715	268.169	337.715	268.350
Obrigações fiscais	19	95.479	123.615	95.479	123.798
Taxas e tarifas aeroportuárias		333.066	236.558	333.066	236.558
Transportes a executar	20	1.265.562	1.094.516	1.265.562	1.094.516
Programa de milhagem		329	-	329	-
Adiantamentos de clientes	12.9	891.467	608.596	891.467	609.282
Provisões	21	6.508	66.502	6.508	66.502
Obrigações com operações de derivativos	27	35.141	89.211	35.141	89.211
Arrendamentos operacionais	26	57.975	7.233	57.975	7.233
Outras obrigações		33.379	41.281	33.379	41.281
Total passivo circulante		4.702.915	4.083.133	4.702.915	4.095.235
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	17	2.475.620	2.624.419	2.475.620	2.629.290
Fornecedores	18	138.626	4.380	138.626	4.380
Provisões	21	716.445	711.925	716.445	722.451
Adiantamento de clientes	12.9	180.043	391.674	180.043	391.674
Provisão para perda de investimentos	13	-	11.927	-	-
Impostos diferidos	10.2	338.020	338.020	338.020	338.020
Obrigações fiscais	19	60.036	42.803	60.036	42.803
Obrigações com empresas relacionadas	12.1	1.506.049	1.973.549	1.506.049	1.973.549
Arrendamentos operacionais	26	87.374	-	87.374	-
Outras obrigações		16.811	31.051	16.811	31.051
Total passivo não circulante		5.519.024	6.129.748	5.519.024	6.133.218
Patrimônio líquido negativo	22				
Capital social		4.554.280	4.102.670	4.554.280	4.102.670
Reserva de capital		1.114.159	1.114.159	1.114.159	1.114.159
Ajustes de avaliação patrimonial		(118.820)	(147.229)	(118.820)	(147.229)
Prejuízos acumulados		(8.300.388)	(8.153.553)	(8.300.388)	(8.153.553)
Total do patrimônio líquido negativo		(2.750.769)	(3.083.953)	(2.750.769)	(3.083.953)
Total		7.471.170	7.128.928	7.471.170	7.144.500

As notas explicativas são parte integrante das Informações contábeis intermediárias.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos resultados**

Períodos findos em 30 de setembro de 2017 e de 2016

(Em milhares de Reais - R\$, exceto resultado básico e diluído por ação)

		Controladora			
		Período de três meses findo em		Período de nove meses findo em	
	Nota	30/09/2017	30/09/2016	30/09/2017	30/09/2016
Receita líquida					
Transporte de passageiros		2.296.616	2.014.905	6.283.039	6.099.711
Transporte de cargas e outros		192.366	181.109	559.171	547.475
Total receita líquida	23	2.488.982	2.196.014	6.842.210	6.647.186
Custo dos serviços prestados	24	(1.774.250)	(1.708.671)	(5.420.287)	(5.679.725)
Lucro bruto		714.732	487.343	1.421.923	967.461
Despesas operacionais					
Despesas comerciais	24	(250.472)	(213.192)	(616.751)	(635.109)
Despesas administrativas	24	(286.103)	(194.508)	(667.814)	(438.522)
Outras, líquida	24	-	(26.255)	-	(26.255)
Total despesas operacionais		(536.575)	(433.955)	(1.284.565)	(1.099.886)
Resultado de equivalência patrimonial	13	128	(3.501)	(3.979)	(20.041)
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro e impostos		178.285	49.887	133.379	(152.466)
Resultado financeiro					
	25				
Receitas financeiras		42.582	40.808	86.795	129.401
Despesas financeiras		(210.017)	(384.910)	(699.834)	(923.292)
Variação cambial, líquida		169.158	(39.669)	108.642	756.324
Total resultado financeiro		1.723	(383.771)	(504.397)	(37.567)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		180.008	(333.884)	(371.018)	(190.033)
Imposto de renda e contribuição social					
Corrente	10.2	(321)	(331)	(886)	(1.055)
Diferido	10.2	6.418	410	225.069	(3.965)
Total imposto de renda e contribuição social		6.097	79	224.183	(5.020)
Lucro (prejuízo) líquido do período		186.105	(333.805)	(146.835)	(195.053)
Lucro (prejuízo) básico por ação	14	36,19	(72,27)	(29,27)	(42,23)

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos resultados**

Períodos findos em 30 de setembro de 2017 e de 2016

(Em milhares de Reais - R\$, exceto resultado básico e diluído por ação)

		Consolidado			
		Período de três meses findo em		Período de nove meses findo em	
	Nota	30/09/2017	30/09/2016	30/09/2017	30/09/2016
Receita líquida					
Transporte de passageiros		2.296.616	2.014.905	6.283.039	6.099.711
Transporte de cargas e outros		192.366	181.293	559.171	547.475
Total receita líquida	23	2.488.982	2.196.198	6.842.210	6.647.186
Custo dos serviços prestados	24	(1.779.315)	(1.708.549)	(5.425.352)	(5.679.832)
Lucro bruto		709.667	487.649	1.416.858	967.354
Despesas operacionais					
Despesas comerciais	24	(251.254)	(213.401)	(617.533)	(635.653)
Despesas administrativas	24	(280.258)	(197.878)	(665.583)	(451.639)
Outras, líquida	24	-	(26.255)	-	(26.255)
Total despesas operacionais		(531.512)	(437.534)	(1.283.116)	(1.113.547)
Resultado de equivalência patrimonial	13	129	421	260	644
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro e impostos		178.284	50.536	134.002	(145.549)
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	25	42.583	41.151	87.357	130.481
Despesas financeiras		(210.017)	(385.901)	(701.017)	(931.285)
Variação cambial, líquida		169.158	(39.670)	108.640	756.320
Total resultado financeiro		1.724	(384.420)	(505.020)	(44.484)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		180.008	(333.884)	(371.018)	(190.033)
Imposto de renda e contribuição social					
Corrente	10.2	(321)	(331)	(886)	(1.055)
Diferido	10.2	6.418	410	225.069	(3.965)
Total imposto de renda e contribuição social		6.097	79	224.183	(5.020)
Lucro (prejuízo) líquido do período		186.105	(333.805)	(146.835)	(195.053)
Lucro (prejuízo) básico por ação	14	36,19	(72,27)	(29,27)	(42,23)

As notas explicativas são parte integrante das Informações contábeis intermediárias.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos resultados abrangentes**

Períodos findos em 30 de setembro de 2017 e de 2016

(Em milhares de Reais – R\$)

	Nota	Controladora e Consolidado			
		Período de três meses findo em		Período de nove meses findo em	
		30/09/2017	30/09/2016	30/09/2017	30/09/2016
Lucro (prejuízo) líquido do período		186.105	(333.805)	(146.835)	(195.053)
<i>Hedges</i> de fluxo de caixa	27	4.120	137.238	28.409	104.895
Efeito fiscal		-	(46.661)	-	(35.664)
Outros resultados abrangentes que serão revertidos ao resultado		4.120	90.577	28.409	69.231
Total dos resultados abrangentes do período		190.225	(243.228)	(118.426)	(125.822)

As notas explicativas são parte integrante das Informações contábeis intermediárias.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido – Controladora e Consolidado**

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais - R\$)

				Reservas de capital		Ajustes de avaliação patrimonial		
	Nota explicativa	Capital social	Ações a emitir	Ágio na conferência de ações	Reserva especial de ágio de controlada	Resultado não realizado de <i>hedge</i>	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015		3.911.083	-	1.070.755	43.404	(178.939)	(7.848.706)	(3.002.403)
Outros resultados abrangentes, líquidos		-	-	-	-	69.231	-	69.231
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	191.587	-	-	-	-	191.587
Prejuízo líquido do período		-	-	-	-	-	(195.053)	(195.053)
Saldos em 30 de setembro de 2016		3.911.083	191.587	1.070.755	43.404	(109.708)	(8.043.759)	(2.936.638)
Saldos em 31 de dezembro de 2016		4.102.670	-	1.070.755	43.404	(147.229)	(8.153.553)	(3.083.953)
Outros resultados abrangentes, líquidos		-	-	-	-	28.409	-	28.409
Aumento de capital	22	451.610	-	-	-	-	-	451.610
Prejuízo líquido do período		-	-	-	-	-	(146.835)	(146.835)
Saldos em 30 de setembro de 2017		4.554.280	-	1.070.755	43.404	(118.820)	(8.300.388)	(2.750.769)

As notas explicativas são parte integrante das Informações contábeis intermediárias.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos fluxos de caixa**

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2017	30/09/2016	30/09/2017	30/09/2016
Prejuízo do período	(146.835)	(195.053)	(146.835)	(195.053)
Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	351.922	319.747	351.922	319.855
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	4.987	9.888	4.987	9.888
Provisão para processos judiciais	107.557	124.972	107.557	124.972
Reversão para obsolescência de estoque	856	-	856	-
Impostos diferidos	(225.069)	3.965	(225.069)	3.965
Descontos concedidos na venda antecipada de passagens	134.242	99.426	134.242	99.426
Equivalência patrimonial	3.979	20.041	(260)	(644)
Remuneração baseada em ações	10.847	-	10.847	-
Variações cambiais e monetárias, líquidas	(111.042)	(677.871)	(111.042)	(676.893)
Juros sobre empréstimos e arrendamentos financeiros	274.671	288.334	276.076	293.785
Resultados não realizados de derivativos	-	(2.442)	-	(2.442)
Provisão para participação nos resultados	54.857	447	54.857	447
Baixa do imobilizado e intangível	39.262	13.456	39.262	13.213
Lucro (prejuízo) líquido ajustado	500.234	4.910	497.400	(9.481)
Variações nos ativos e passivos operacionais:				
Contas a receber	(34.309)	(350.174)	(34.309)	(350.295)
Aplicações financeiras	(2.781)	(77.465)	(2.781)	(77.718)
Estoques	(12.200)	18.120	(12.200)	18.120
Depósitos	68.142	(264.884)	67.434	(265.528)
Fornecedores	169.574	9.467	168.915	9.420
Fornecedores - risco sacado	64.393	-	64.393	-
Transportes a executar	171.046	(58.066)	171.046	(58.066)
Adiantamento de clientes	(63.003)	323.235	(63.688)	323.235
Obrigações trabalhistas	14.689	40.055	14.591	23.858
Programa de milhagem	329	(23.668)	329	(23.668)
Taxas e tarifas aeroportuárias	96.508	(26.495)	96.508	(26.495)
Obrigações fiscais	214.166	(4.722)	214.012	(4.710)
Operações de derivativos, líquidos	(40.404)	121.812	(40.404)	121.812
Provisões	(177.842)	(188.926)	(176.872)	(188.926)
Arrendamentos operacionais	138.116	(83.456)	138.116	(83.456)
Outras obrigações	(47.771)	(28.007)	(48.599)	(24.447)
Juros pagos	(215.044)	(252.720)	(216.205)	(257.609)
Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais	843.843	(840.984)	837.686	(873.954)
Caixa restrito	(52.246)	360.834	(52.246)	360.834
Dividendos recebidos de coligadas	1.249	1.994	1.249	1.994
Aumento de capital em subsidiária	(16.166)	(119.570)	-	-
Variação do caixa decorrente de diluição societária	-	-	(239)	-
Adiantamento para aquisição de imobilizado	55.914	(53.853)	55.914	(53.853)
Imobilizado	(541.762)	(85.963)	(541.762)	(85.721)
Intangível	(25.087)	(19.119)	(25.087)	(19.056)
Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades de investimentos	(578.098)	84.323	(562.171)	204.198
Captações de empréstimos, líquido de custos	230.707	-	230.707	-
Pagamentos de empréstimos	(122.656)	(382.422)	(137.656)	(445.755)
Pagamentos de arrendamentos financeiros	(203.722)	(306.487)	(203.722)	(306.487)
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	191.587	-	191.587
Aumento de capital	451.610	-	451.610	-
Transações com partes relacionadas	(491.463)	1.203.484	(487.386)	1.180.437
Caixa líquido gerado (utilizados) nas atividades de financiamento	(135.524)	706.162	(146.447)	619.782
Variação cambial do caixa de subsidiárias no exterior	3.268	(18.406)	3.268	(18.406)
Acréscimo (decréscimo) líquido de caixa e equivalentes de caixa	133.489	(68.905)	132.336	(68.380)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	250.017	350.174	251.170	349.941
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	383.506	281.269	383.506	281.561

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos fluxos de caixa**

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2017	30/09/2016	30/09/2017	30/09/2016
Transações que não afetam caixa				
Renegociação de contratos de arrendamento financeiro	-	(549.144)	-	(549.144)
Provisão para devolução de aeronaves	-	78.602	-	78.602

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstração de valor adicionado**

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2017	30/09/2016	30/09/2017	30/09/2016
Receitas				
Transporte de passageiros, cargas e outras receitas de passageiros	7.222.281	7.020.168	7.222.281	7.020.168
Outras receitas operacionais	24.453	26.606	25.404	26.860
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(336)	4.262	(336)	4.262
Total receitas	7.246.398	7.051.036	7.247.349	7.051.290
Insumos adquiridos de terceiros (inclui ICMS e IPI)				
Fornecedores de combustíveis e lubrificantes	(2.095.737)	(2.061.726)	(2.095.737)	(2.061.726)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(1.916.151)	(2.029.284)	(1.918.121)	(2.038.028)
Seguros de aeronaves	(10.121)	(26.091)	(10.121)	(26.091)
Comerciais e publicidade	(355.933)	(346.820)	(355.933)	(346.820)
Valor adicionado bruto	2.868.456	2.587.115	2.867.437	2.578.625
Depreciação e amortização	(351.922)	(319.747)	(351.922)	(319.855)
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	2.516.534	2.267.368	2.515.515	2.258.770
Valor adicionado recebido em transferências				
Resultado de equivalência patrimonial	(3.979)	(20.041)	260	644
Receita financeira	647.190	1.898.852	647.780	1.899.986
Valor adicionado total a distribuir	3.159.745	4.146.179	3.163.555	4.159.400
Distribuição do valor adicionado:				
Remuneração direta	962.778	888.738	965.003	890.607
Benefícios	117.170	111.259	117.265	111.396
FGTS	76.031	76.220	76.178	76.241
Pessoal	1.155.979	1.076.217	1.158.446	1.078.244
Federais	223.729	393.833	223.886	397.030
Estaduais	21.546	26.501	21.546	26.501
Municipais	1.488	1.119	1.489	1.119
Impostos, taxas e contribuições	246.763	421.453	246.921	424.650
Juros	1.145.843	1.771.904	1.147.028	1.779.902
Aluguéis	757.881	921.066	757.881	921.066
Outros	114	150.592	114	150.591
Remuneração de capitais de terceiros	1.903.838	2.843.562	1.905.023	2.851.559
Prejuízo líquido do período	(146.835)	(195.053)	(146.835)	(195.053)
Remuneração de capitais próprios	(146.835)	(195.053)	(146.835)	(195.053)
Valor adicionado total a distribuir	3.159.745	4.146.179	3.163.555	4.159.400

GOL LINHAS AÉREAS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

30 de setembro de 2017

(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra maneira)

1. Contexto operacional

A GOL Linhas Aéreas S.A. ("Companhia" ou "GLA", denominada "VRG" antes da mudança de razão social ocorrida em 22 de setembro de 2016) é subsidiária integral da Gol Linhas Aéreas Inteligentes S.A. ("GLAI") e explora essencialmente: (i) os serviços de transporte aéreo regular e não regular de âmbito nacional e internacional de passageiros, cargas ou malas postais, na conformidade das concessões das autoridades competentes; e (ii) atividades complementares de serviço de transporte aéreo previstas em seu Estatuto Social.

A sede oficial da Companhia está localizada na Pça. Senador Salgado Filho, s/n, Sala de Gerência - Back Office, área pública, eixos 46-48/O-P, Rio de Janeiro, Brasil.

A GLA possui alta sensibilidade à economia e também à volatilidade do dólar, dado que grande parte de seus custos são denominados em moeda norte-americana (aproximadamente 50%). Para superar os desafios enfrentados ao longo de 2016, a Companhia executou um plano para melhorar sua liquidez e sua margem operacional. Como resultado, a Companhia vem fortalecendo sua liquidez e capacidade de responder de forma eficaz aos eventos adversos provocados pela instabilidade do cenário econômico brasileiro.

A Companhia estabeleceu e vem executando diversas ações visando a readequação da capacidade de liquidez de curto e longo prazo. A atuação diligente para ajustar o tamanho da frota ao crescimento econômico, a equiparação da oferta de assentos com a demanda são algumas ações constantes, realizadas para a manutenção de altas taxas de ocupação. A Companhia continuará a estratégia sólida com iniciativas de liquidez tais como a readequação da malha aérea, iniciativas de diminuição de custos e readequação da estrutura de capital. Dando sequência ao seu plano de capitalização, a Companhia está em fase de preparação para a execução de iniciativas que envolvem a reestruturação de seu balanço. Os recursos provenientes desta iniciativa serão destinados à amortização das dívidas mais onerosas da Companhia e deverão representar uma redução significativa do custo financeiro.

Destaca-se que, mesmo em um cenário com perspectivas de melhora, a Companhia não descarta incertezas no cenário político e econômico no Brasil que podem impactar diretamente na expectativa da eficácia do retorno esperado.

A Administração entende que o plano de negócio preparado, apresentado e aprovado pelo Conselho de Administração em 31 de janeiro de 2017 demonstra fortes elementos para a continuidade da operação.

Em 2016, a Companhia recebeu indagações das autoridades fiscais brasileiras sobre determinados pagamentos a empresas de propriedade de pessoas politicamente expostas no Brasil. Após o início de uma investigação interna, a Companhia contratou consultores jurídicos dos EUA e do Brasil para conduzir uma investigação independente a fim de apurar os fatos relativos a estes pagamentos e quaisquer outros identificados como irregulares, bem como para analisar a conformidade e eficácia dos controles internos de acordo com as conclusões desta investigação.

Em dezembro de 2016, a Companhia firmou um acordo de leniência junto ao Ministério Público Federal ("Acordo de Leniência"), no qual a Companhia concordou em pagar multas de R\$12 milhões e aperfeiçoar seu programa de *compliance*. Em contra partida, o Ministério Público Federal se obriga a não propor ação criminal ou cível relacionadas a atividades que sejam objeto do Acordo de Leniência e que possam ser caracterizadas como (i) atos de improbidade administrativa e atos relacionados envolvendo pessoas politicamente expostas ou (ii) outras ações possíveis que, à data do acordo de leniência, não foram identificadas pela investigação em curso (eventuais ações que possam resultar em aumento das multas relacionadas ao Acordo de Leniência). Adicionalmente, a Companhia pagou R\$4,2 milhões em multas às autoridades fiscais brasileiras relacionadas aos pagamentos acima mencionados. A Companhia informou voluntariamente o Departamento de Justiça dos EUA, a SEC (*Securities and Exchange Commission*) e a CVM (Comissão de Valores Mobiliários) sobre a investigação externa e independente, e sobre o Acordo de Leniência.

A investigação foi concluída em abril de 2017, e revelou que foram efetuados pagamentos irregulares adicionais a pessoas politicamente expostas. Nenhum dos valores pagos era material (individualmente ou em conjunto) em termos de fluxo de caixa e nenhum dos atuais funcionários, representantes ou membros do Conselho ou Administração da Companhia sabiam de qualquer propósito ilegal por trás de qualquer das transações identificadas, ou de qualquer benefício ilícito para a Companhia decorrente das operações investigadas. A Companhia continua informando as autoridades competentes do desdobramento da

GOL LINHAS AÉREAS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

30 de setembro de 2017

(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra maneira)

investigação. Essas autoridades podem impor multas e possivelmente outras sanções à Companhia.

Durante 2016, a Companhia tomou medidas para fortalecer e expandir seu programa de controles internos e *compliance*. Entre outras medidas, a Companhia iniciou o monitoramento de suas transações com pessoas politicamente expostas e aprimorou seus procedimentos de contratação e os procedimentos para contratação e execução de serviços por prestadores externos. A Companhia tem o compromisso de melhoria contínua nos seus programas de controles internos e *compliance*.

2. Evento societário – Diluição de participação na Smiles Fidelidade (antiga Webjet S.A.)

A Companhia, até 30 de junho de 2017, era controladora direta da Webjet Participações S.A.. Nesta data, foi aprovada, em Assembleia Geral Extraordinária da Webjet Participações S.A., a redução de seu capital social com o objetivo de absorção dos prejuízos acumulados, juntamente com o grupamento da totalidade das ações ordinárias de emissão da Smiles Fidelidade, à razão de 526.011.827 ações para 1, sem o cancelamento de ações.

Em 01 de julho de 2017, a razão social da Webjet Participações S.A. foi alterada para Smiles Fidelidade S.A., assim como foi realizada a incorporação da Smiles S.A. pela Smiles Fidelidade S.A., sendo a incorporada extinta, e tendo a sucessão de todos os seus bens, direitos e obrigações pela Smiles Fidelidade S.A., nos termos dos artigos 224, 225, 227 e 264 da Lei das Sociedades por Ações.

Ainda em 01 de julho de 2017, o capital social da Smiles Fidelidade S.A. foi aumentado em R\$43.103 mediante emissão de 123.856.952 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, as quais foram emitidas em favor dos acionistas da Smiles S.A., em substituição às ações de emissão da Incorporada canceladas em razão da incorporação. Consequente, a participação da Companhia na Smiles Fidelidade S.A. foi diluída, e a mesma passou a ser controlada direta da GLAI, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Acionista	Antes da incorporação (Webjet)		Após incorporação (Smiles Fidelidade)	
	Total de ações ordinárias	%	Total de ações ordinárias	%
GLAI	-	0,0%	65.316.524	52,7%
Acionistas não controladores	-	0,0%	58.520.428	47,3%
Companhia	1	100,0%	1	0,0%
Total	1	100,0%	123.836.953	100,0%

3. Aprovação e sumário das principais práticas contábeis adotadas na preparação das Informações contábeis intermediárias

A aprovação e autorização para a publicação destas informações contábeis intermediárias ocorreu em 14 de novembro de 2017 pela Administração.

3.1. Declaração de conformidade

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas para os períodos de três e seis meses findos em 30 de setembro de 2017 de acordo com o International Accounting Standards ("IAS") nº34, Pronunciamento Contábil nº21 (R1) - "CPC 21".

A Companhia, ao elaborar estas informações contábeis intermediárias, utiliza os seguintes critérios de divulgação: (i) requerimentos regulatórios; (ii) relevância e especificidade da informação das operações da Companhia aos usuários; (iii) necessidades informacionais dos usuários das informações contábeis intermediárias; e (iv) informações provenientes de outras entidades inseridas no mesmo setor, principalmente no mercado internacional. Assim, a Administração confirma que todas as informações relevantes apresentadas nestas informações contábeis intermediárias e, somente elas, estão sendo evidenciadas e que correspondem às utilizadas por ela em sua gestão e com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações contábeis intermediárias.

3.2. Base de elaboração